
D.A. n. 89/GAB  
 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione  Siciliana 

 
 

 

                                                       Assessorato Regionale dell'Agricoltura,    

                                           dello Sviluppo rurale e della Pesca mediterranea 
 

 

                                                                             L'ASSESSORE 
 

 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la l.r. 15 maggio 2000, n.10 e ss.mm.ii.; 

VISTA legge regionale 5 agosto 1982,  n. 88 e s.m.i.; 

VISTO l'atto costitutivo del Consorzio regionale per la Ricerca Applicata e la Sperimentazione, repertorio n. 56637 

del l 12 maggio 1998; 

VISTO il D.A. n. 2579 del 27 luglio 1998 approvativo del citato atto di costituzione e che conferisce  al Consorzio 

la personalità di diritto pubblico; 

VISTO il vigente Statuto del Consorzio Regionale per la Ricerca Applicata e la Sperimentazione; 

VISTO il D.P.Reg. n. 472/Area 1/SG del 04 novembre 2015 con il quale si è proceduto alla nomina dell’On.le 

Antonino Cracolici ad Assessore Regionale con preposizione all’Assessorato Regionale dell’Agricoltura, 

dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea;  

CONSIDERATO che il Consorzio Regionale per la Ricerca Applicata e la Sperimentazione, con sede in Palermo, è  in 

atto privo, per naturale scadenza, del Comitato Direttivo; 

CONSIDERATA la necessità avvertita di riorganizzare i Consorzi di ricerca istituiti ai sensi dell’articolo 5 della legge 

regionale 5 agosto 1982 n. 88 e s.m.i., al fine di mettere a sistema e ottimizzare  le risorse disponibili 

l’attuale apparato della ricerca applicata  e  dei servizi  a  supporto delle imprese che stanno  alla  base dello 

sviluppo dei sistemi agricoli avanzati,  salvaguardando il   patrimonio scientifico, umano e strumentale 

acquisito sino  ad  oggi dai singoli enti di ricerca regionali; 

 RITENUTO nelle more dell’avviato iter di riforma dei predetti Consorzi e considerata, comunque, la necessità di 

adeguare la composizione del Comitato Direttivo stabilita dallo Statuto del Consorzio alle norme di legge 

vigenti, di assicurare la continuità e lo svolgimento delle funzioni e dei servizi; 

VISTO il D.A. n. 86/Gab del 16 dicembre 2016 con il quale è stato, da ultimo, prorogato fino al 31 dicembre 2016 

l’incarico di Commissario ad acta del  Consorzio Regionale per la Ricerca Applicata e la Sperimentazione 

conferito alla dott.ssa Vitalba Vaccaro,  dirigente del ruolo unico dell'Amministrazione regionale, al fine di 

garantire gli atti in itinere, di scongiurare il verificarsi di soluzioni di continuità e di dover assicurare la 



chiusura dell’esercizio finanziario 2016; 

RITENUTO al fine di garantire il pieno svolgimento dei compiti e delle funzioni del Consorzio di dover procedere alla 

nomina di un Commissario Straordinario conferendo tutti i poteri amministrativi, di organizzazione e 

gestione e assegnando i compiti che lo Statuto del Consorzio attribuisce al Comitato Direttivo e al 

Presidente del Consorzio giusta articoli 11 e 12; 

RITENUTO che la competenza sulla nomina dei commissari straordinari dei Consorzi di Bonifica spetta 

all'Amministrazione che esercita la vigilanza sugli stessi “per garantire la continuità dell'azione 

amministrativa, nelle more della ricostituzione di organi ordinari da tempo scaduti” ( Corte dei Conti, sez. 

contr. Regione siciliana, 3 maggio 1999, n. 12); 

VISTO il curriculum vitae del dott. Gianfranco Badami, funzionario direttivo dell'Amministrazione regionale, dal 

quale risulta la comprovata professionalità ed esperienza per l'espletamento dell'incarico commissariale; 

RAVVISATA l’opportunità di affidare al dott. Gianfranco Badami le funzioni di Commissario straordinario del  

Consorzio Regionale per la Ricerca Applicata e la Sperimentazione, ritenuta l’idoneità tecnica del soggetto 

a garantire, nel rispetto dei principi della imparzialità e del buon andamento, continuità nella gestione ed 

amministrazione del consorzio; 

VISTE le dichiarazioni, dovute per legge, di attestazione di inesistenza di situazioni ostative all'espletamento 

dell'incarico e di cause di inconferibilità e incompatibilità prodotte dal dott. Gianfranco Badami e acquisite 

al protocollo degli Uffici di diretta collaborazione dell’Assessore dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e 

della Pesca Mediterranea in data 29 dicembre 2016 al n. 61929;  

RITENUTO di affidare l'incarico di Commissario straordinario  del   Consorzio Regionale per la Ricerca Applicata e la 

Sperimentazione al dott. Gianfranco Badami, funzionario direttivo dell'Amministrazione regionale; 

VISTA  le  leggi regionali 12 agosto 2014, n, 21 e 7 maggio 2015, n. 9 che dispongono in materia di obblighi di 

pubblicazione. 

                    DECRETA 

       Articolo 1 

Per i motivi in premessa descritti, il dott. Gianfranco Badami, nato a Palermo il 18 dicembre 1953, è nominato  

Commissario Straordinario del Consorzio Regionale per la Ricerca Applicata e la Sperimentazione, con decorrenza dal 

1° gennaio 2017 e per la durata di mesi 12 e comunque non oltre la nomina degli organi ordinari di amministrazione del 

medesimo consorzio..  

        Articolo 2 

Al Commissario Straordinario di cui all’articolo 1 sono conferiti i poteri e i compiti del Comitato Direttivo e del 

Presidente del Consorzio Regionale per la Ricerca Applicata e la Sperimentazione. 

Articolo 3 

L’incarico di cui al presente decreto non comporta oneri a carico del bilancio regionale, restando a carico dell'Ente il 

compenso e il rimborso delle eventuali spese di missione. 



 

Articolo 4 

Si dispone la notifica del presente provvedimento al dott. Gianfranco Badami, alla dott.ssa Vitalba Vaccaro, al 

Consorzio Regionale per la Ricerca Applicata e la Sperimentazione e al Dipartimento regionale dell’Agricoltura. 

Articolo 5 

Il presente provvedimento sarà pubblicato in forma integrale  sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nelle pagine 

dell'Assessorato regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca mediterranea, e, per estratto sulla 

Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana. 

 

Il presente Decreto non necessita del visto di registrazione della Ragioneria Centrale ai sensi dell'art.62 della Legge 

regionale n.10/99, in quanto rientra tra gli atti non assoggettati all'esame delle ragionerie centrali di cui alla circolare 

assessoriale Bilancio e Finanze n.3/2005. 

         

   

Palermo, 29 dicembre 2016 

 

                                                                                                                       L'Assessore 

                                                                                                                    F.to         On. A.Cracolici 

 

 

 


